۱. طالبوف، (۱۳۵۷)، مجموعه آزادی و سیاست: رساله ایضاحات در خصوص آزادی، به کوشش ایرج افشار، تهران: سحر، ص ۸۸.

۲. به عنوان نمونه، روزنامه ندای وطن از برداشت طالبوف از آزادی سود جسته و تعریف وی را از آزادی آورده است. نک: ندای وطن، (۱۳۲۴ق/۱۹۰۷)، س ۱، ش ۷، ص ۳-۴؛ هم چنین نشریه خورشید دقیقاً جملات طالبوف را در مورد آزادی آورده است. نک: خورشید، (۱۳۲۵ق)، س ۱، ش ۳۹، ص ۱.

۳. همان، ص ۹۲.

مفهوم آزادی نزد روشنفکران ایرانی پیش از انقلاب مشروطه ۷۵

- روسو، ژان ژاک، (۱۳۸۰)، *قرارداد اجتماعی*، ترجمه مرتضی کلاتنری، تهران: آگه.
- شریعت، فرشاد، (۱۳۸۰)، *جان لاک و اندیشه آزادی*، تهران: آگه.
- شهرام‌نیا، سیدامیرمسعود، (۱۳۸۲)، «قرارداد اجتماعی در آرای اصحاب کلاسیک و جدید آن»، نشریه سورش آزادی، ش ۷ و ۸، پاییز و زمستان، ص ۱۲۱-۸۸.
- طالبوف، عبدالرحیم بن شیخ ابوطالب، (۱۳۲۴ق/۱۹۰۶)، *مسائل الحیات*، تفلیس: مطبعه غیرت.
- _____، (۱۳۵۷)، *مجموعه آزادی و سیاست: رساله ایضاحات در خصوص آزادی*، به‌کوشش ایرج افشار، تهران: سحر.
- طباطبایی، سیدجواد، (۱۳۸۴)، *تأملی درباره ایران: مکتب تبریز و مقدمات تجددخواهی*، تبریز: ستوده.
- _____، (۱۳۸۶)، *تأملی درباره ایران: نظریه حکومت قانون در ایران*، تبریز: ستوده.

- میل، جان استوارت، (۱۳۴۹)، رساله درباره آزادی، ترجمه جواد شیخ‌الاسلامی، تهران: بنگاه نشر و ترجمه کتاب.

- هاشمی، احمد، «مفهوم آزادی در عصر بیداری ایرانیان»، به راهنمایی دکتر عبدالکریم رشیدیان، پایان‌نامه کارشناسی ارشد، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه شهید بهشتی تهران، ۱۳۸۷.

نشریات

- اختر (۱۲۹۲ق/۱۸۷۶م)، س ۱، ش ۱۱ (۱۲۹۳ق/۱۸۷۶م)، س ۲، ش ۱۲، ۱۳، ۱۹ و (۱۲۹۵ق/۱۸۷۸م)، س ۴،

ش ۳۰ / (۱۳۰۵ق/۱۸۸۷م)، س ۱۴، ش ۱۰ / (۱۳۰۶ق/۱۸۸۸م)، س ۱۵، ش ۳.

- الجمال، (۱۳۲۵ق)، س ۱، ش ۷، ۸.

- انجمن تبریز، (۱۳۲۴ق)، س ۱، ش ۲۷.

- خورشید، (۱۳۲۵هـ ق)، س ۱، ش ۳۹.

- قانون، (۱۳۰۷ق)، س ۱، ش ۱، ۲، ۳.

- مجلس، (۱۳۲۵ق)، س ۱، ش ۱۶۶.

- ندای وطن، (۱۳۲۴ق/۱۹۰۷م)، س ۱، ش ۷، ۸.